
Reisejournalist  
des Jahres 2021

1 	Helge Sobik 

	 152 Punkte (2020: Platz 2)

2 	Stefanie Bisping 
	 136 Punkte (1)

3 	Franz Lerchenmüller
	 112 Punkte (6)

	 Andreas Lesti
	 112 Punkte (6)

5 Barbara Schaefer
	 95 Punkte (–)

6 	Rasso Knoller
	 93 Punkte (5)

7 Stefan Nink
	 90 Punkte (3)

8 	Franz Neumeier
	 88 Punkte (–)

9 	Oliver Gerhard
	 85 Punkte (4)

J 	Jürgen Drensek
	 77 Punkte (8)
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Reisejournalist des Jahres 2021

	 Journalist 	 Nennungen	 Themen	 Verbreitung	 Unabhängig-	 Lese ich 	 Gesamt
					     keit	 gerne
1.	 Helge Sobik	 45	 25	 23	 21	 38	 152
2.	 Stefanie Bisping	 40	 20	 26	 21	 29	 136
3.	 Franz Lerchenmüller	 31	 19	 22	 16	 24	 112
	 Andreas Lesti	 30	 22	 19	 17	 24	 112
5.	 Barbara Schaefer	 25	 17	 18	 15	 20	 95
6.	 Rasso Knoller	 27	 16	 15	 14	 21	 93
7.	 Stefan Nink	 30	 14	 14	 12	 20	 90
8.	 Franz Neumeier	 23	 20	 15	 14	 16	 88
9.	 Oliver Gerhard	 21	 17	 18	 15	 14	 85
10.	 Jürgen Drensek	 26	 16	 12	 13	 10	 77
11.	 Lilo Solcher	 22	 12	 9	 12	 15	 70
12.	 Christian Haas	 22	 9	 11	 12	 14	 68
13.	 Dr. Heidrun Braun	 17	 9	 9	 9	 15	 59
14.	 Rüdiger Edelmann	 14	 13	 7	 11	 10	 55
15.	 Cornelia Lohs	 14	 6	 9	 10	 13	 52
	 Dr. Martin Wein	 13	 10	 9	 9	 11	 52
17.	 Kiki Baron	 19	 10	 6	 4	 12	 51
18.	 Annette Rübesamen	 14	 6	 8	 8	 14	 50
19.	 Titus Arnu	 13	 10	 6	 7	 12	 48
20.	 Ralf Johnen	 14	 10	 8	 6	 9	 47
21.	 Claudia Diemar	 18	 8	 5	 5	 10	 46
22.	 Carsten Heinke	 12	 7	 9	 5	 12	 45
23.	 Jochen Müssig	 11	 8	 7	 8	 10	 44
24.	 Brigitte Jurczyk	 12	 8	 7	 7	 9	 43
25.	 Hans Schloemer	 14	 6	 5	 6	 11	 42
26.	 Thorsten Brönner	 11	 8	 7	 7	 8	 41
27.	 Klaus Simon	 10	 6	 8	 7	 9	 40
28.	 Steven Hille	 12	 9	 5	 6	 7	 39
	 Andreas Spaeth	 13	 8	 7	 6	 5	 39
30.	 Tobias Sauer	 13	 7	 4	 5	 9	 38
31.	 Detlef Berg	 12	 4	 8	 6	 7	 37
32.	 Winfried Schumacher	 11	 8	 5	 5	 6	 35
33.	 Heidi Diehl	 12	 5	 6	 3	 8	 34
	 Uschi von Grudzinski	 11	 5	 6	 5	 7	 34
35.	 Dietmar Denger	 13	 3	 6	 6	 5	 33
	 Norbert Eisele-Hein	 16	 4	 4	 3	 6	 33
	 Geraldine Friedrich	 10	 6	 6	 5	 6	 33
	 Armin Herb	 11	 6	 5	 6	 5	 33
	 Blacky Neubauer	 9	 5	 7	 6	 6	 33
	 Georg Weindl	 12	 5	 5	 5	 6	 33
41.	 Brigitte von Imhof	 13	 2	 4	 5	 8	 32
	 Susanne Kilimann	 12	 4	 3	 6	 7	 32
	 Karl Teuschl	 11	 4	 6	 7	 4	 32
44.	 Andrea Lammert	 8	 4	 3	 7	 8	 30
	 Meike Nordmeyer	 11	 4	 3	 5	 7	 30
	 Axel Pinck	 8	 3	 7	 5	 7	 30
47.	 Gerd Krauskopf	 7	 3	 7	 4	 8	 29
	 Hilke Maunder	 9	 6	 4	 5	 5	 29
49.	 Monika Fuchs	 9	 4	 5	 5	 5	 28
	 Margit Kohl	 8	 6	 4	 3	 7	 28



Reisejournalist des Jahres 2021

So haben wir gewertet

Zur Ermittlung der wichtigsten Reisejournalist/innen 2021 
haben wir zur Jahreswende 2020/21 Einladungen zur Online-
Wahl verschickt. Wahlberechtigt waren alle verantwortlichen 
Redakteur/innen, alle freiberuflichen Reisejournalist/innen  
und alle Reiseblogger/innen, deren Eintrag zum Stichtag  
15. Dezember 2020 zur Veröffentlichung in „Touristik Medien 
2021“ vorgesehen war. Die drei Ausrichter dieser Wahl (Sabine 
Metzger, Fabian von Poser und Hans-Werner Rodrian) konnten 
nicht gewählt werden. Zudem riefen wir die im Schwesterbuch 
„Touristik PR“ eingetragenen Pressesprecher und PR-Agenturen 
zur Abstimmung auf. Die Stimmabgabe war bis zum 15. Januar 
2021 möglich. Jeder der Juroren konnte bis zu zehn Journalist/ 
innen maximal fünf Punkte geben. Einen für die Nennung als 
solche/r sowie je einen Sonderpunkt für folgende vier Kriterien:
›  Sie/er setzt die entscheidenden Themen.
›  Sie/er ist erfolgreich und verbreitungsstark.
›  Sie/er ist unabhängig und vertrauenswürdig.
›  Ich lese, höre, schaue sie/ihn einfach gern.
Die vergebenen Punkte wurden addiert. Niemand durfte sich 
selbst wählen. Wenn sich ein Journalist/eine Journalistin selbst 
wählte, wurde er/sie gestrichen – egal, wie viele Stimmen er/
sie von anderen Juroren erhalten hat.

Jury „Reisejournalist des Jahres“ 2021

Arneitz, Anita · Barchet, Daniel · Barchet, Henry · Baron, Kiki · 
Bassen, Thomas · Bassier, Sabine · Bastian, Cristina · Baum, 
Beate · Bechtel, Frieder · Becker, Sven · Belling, Michaela · 
Below, Helgard · Bendl, Helge · Benstem, Anke · Berg, Detlef · 
Berghoff, Jörg · Bernhard, Bettina · Berns, Kathrin ·  
Bette-Wenngatz, Claudia · Biarnés, Nicole · Bisping, Stefanie · 
Blohm, Claus · Böck, Isabell · Böckenhüser, Timo · Boergen, 
Christian · Bonder, Andrea · Bonder, Brigitte · Bouchon,  
Catherine · Braun, Dr. Heidrun · Bruckner, Cornelia · Bruder- 
Pasewald, Roswitha · Crouch, Scott · Daubenbüchel, Thomas · 
David, Daniela · Dehler, Stefanie · Dikert, Matthias · Dorfer, 
Daniel · Dose, Christian · Dräger, Gabi · Dräger, Günter · 
Drensek, Jürgen · Dresdner, Joachim · Duckwitz, Philip ·  
Düring, Detlef · Edelmann, Rüdiger · Ehegartner, Sandra · 
Eisele-Hein, Norbert · Faust, Bettina · Ferro, Thomas ·  
Forster, Karl · Friedrich, Geraldine · Friedrich, Sabrina ·  

Fritsch, Monika · Frühe, Martina · Fuchs, Monika · Fuhrmann, 
Gerhard · Gaul, Hans-Peter · Genböck, Nina · Gerhard, Oliver · 
Glas, Susanne · Grafenstein, Frank · Grudzinski, Uschi von · 
Gumm, Monica · Gurmann, Maria · Haas, Christian · Haefele,  
Simone · Haegele, Anja · Hamann, Susanne · Hamberger,  
Monika und Rainer · Hartwig, Jörg · Hauser, Francoise ·  
Häußermann, Martin · Heilmann, Henning · Heinke, Carsten · 
Herb, Armin · Herbke, Stefan · Hermann-Meier, Angelika · 
Heubeck, Rainer · Heußner, Anne · Hippe, Monika · Hörnig, 
Jens · Ilg, Reinhard · Imhof, Brigitte von · Jennings, Albert · 
Johnen, Ralf · Jucker, Inge · Juhran, Michael · Jungbluth, 
Susanne · Kaloglou, Marinos · Kapff, Gerhard von · Keul, Anja · 
Kirchgessner, Markus · Kirsch, Petra · Klaus, Johannes · Köcher, 
Björn · Kohl, Margit · Krauskopf, Gerd · Kregel, Dr. Bernd · 
Krinzinger, Gudrun · Krist, Dr. Uwe · Krüger, Sönke · Kunze, 
Hansjörg · Lammert, Andrea · Lange, Christine · Latuperisa- 
Andresen, Jennifer · Leite, Lina · Lemcke, Jutta · Lesti, Andreas · 
Letzeisen, Christina-Maria · Liebig-Braunholz, Silke · Liebl- 
Wickstead, Uschi · Lobsien, Markus · Lohs, Cornelia · Machill- 
Linnenberg, Eva · Malt, Sandra · Maunder, Hilke · Mayer,  
Hubert · Mayring, Eva-Maria · Mendack, Susanne · Meyer, 
Sven · Michael, Christian · Mierzwiak, Peter · Moll, Stefan · 
Müller, Heiko · Müller, Susanne · Müssig, Jochen · Neubauer, 
Blacky · Neuhuber, Dr. Wolfgang · Neumann, Tanja · Neumeier, 
Franz · Niederberghaus, Tomas · Noble, Marina · Nohrden, 
Dörte · Nordmeyer, Meike · Oehlke, Sawina · Olderdissen, 
Bernadette · Panzer, Kirsten · Philipp, Christopher · Polte, Wolf-
gang · Raab, Karsten-Thilo · Rathay, Thomas · Rauch, Sandra · 
Rebe, Ralf · Reck, Andrea · Reiner, Jule · Rentschler, Thomas · 
Riepl, Maggie · Rippel, Marianne · Ritter, Michael · Schaefer, 
Barbara · Schäfer, Torsten · Schagerl, Belinda · Schärer, Walter · 
Schenk, Günter · Schetter, Ralph · Scheu, Thilo · Schindler, 
Oliver · Schmölzer, Andrea · Schneider, Regine · Schreiber, 
Christian · Schubert, Asger · Schümann, Beate · Siefert, Heidi · 
Sobik, Helge · Solcher, Lilo · Sonntag, Beatrice · Spaeth, 
Andreas · Staub, Doro · Steffen, Ralph · Steidel, Andreas ·  
Stieger, Hans · Stolz, Leonie · Stremel, Stefan · Streng, Corinna · 
Tajdel, Marie · Teuschl, Karl · Ueberscher, Gerald H. · Uhlmann, 
Ulrich · Ulrich, Jutta · Unger, Silvia · Urbanek, Viktoria · Vogel, 
Hein · Wagner, Jo · Walter, Andreas · Wartmann, Volker · 
Weibrecht, Judith · Weichler, Heike · Weiler, Elke · Wein,  
Dr. Martin · Weindl, Georg · Weirauch, Dieter · Wimber, 
Ann-Christin · Winter, Angela · Witte, Insa · Wolf-Götz, Renate · 
Zeidler, Mario · Züngel-Hein, Martina · Zupancic, Jürgen

Aller guten Dinge sind drei!

Nach dem zweiten Platz im vergangenen Jahr konnte 
der Lübecker Journalist Helge Sobik den Titel  
„Reisejournalist des Jahres“ zurückerobern - und steht  

damit zum dritten Mal ganz vorne im Journalisten-Ranking.  
16 Punkte liegt er vor der Vorjahressiegerin Stefanie Bisping.  
Den dritten Platz belegten punktgleich Franz Lerchenmüller und 
Andreas Lesti. Herzlichen Glückwunsch!

2021 nahmen 198 Juroren an der Wahl teil, darunter 93 Journalisten, 
29 Blogger, 28 Redakteure, 24 PR-Agenturen und 22 Pressesprecher. 
Wir danken allen Beteiligten für’s Mitmachen. 
 
Detaillierte Informationen zur Wahl finden Sie im Internet unter 
www.touristikpr.de.
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